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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá projektem aplikací metody SMED na vybraných linkách

ve vybrané společnosti. Cílem práce je snížit průměrnou dobu přetypování na těchto linkách

o 15 %. Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je tvořena

teoretickými poznatky, sloužících jako základ pro následnou praktickou část práce.

Praktická část se zabývá analýzou současného stavu přestavby a poté se přímo zabývá

aplikací metody SMED. Výstupem diplomové práce je nový standard pro přestavbu.

Klíčová slova: SMED, Štíhlý podnik, Standardizace, Ishikawa diagram, 5W2H

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the project of application of the SMED method on selected

lines in a selected company. The aim of the thesis is to reduce the average changeover time

on these lines by 15 %. The diploma thesis consists of a theoretical and a practical part.

The theoretical section consists of theoretical knowledge, which serves as a basis

for the subsequent practical section of the thesis. The practical part deals with the analysis

of the current state of the changeover and then directly deals with the application

of the SMED method. The output of the diploma thesis is a new standard for the changeover.

Keywords: SMED, Lean Manufacturing, Standardisation, Ishikawa Diagram, 5W2H
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ÚVOD

V dnešní době zákazníci poptávají obrovský sortiment výrobků. Aby tuhle poptávku

společnosti dokázali nasytit, mají dvě možnosti. První z možností je vyrábět na sklad,

což znamená pro společnost velké náklady a dlouhou průběžnou dobu výroby. Druhou

možností je rozhodnutí o výrobě v malých dávkách. Aby však společnost dokázala

zabezpečit plynulou výrobu v malých dávkách je nucena nejprve snižovat čas přetypování

na svých zařízeních.

Diplomová práce bude zaměřena na redukci průměrné doby přetypování o 15 % na linkách,

které pro společnost představují největší produkci a probíhají zde nejčastěji změny výroby.

Práce se skládá ze dvou částí, které na sebe logicky navazují a postupně se doplňují

tak, aby byl ve výsledku hlavní cíl diplomové práce naplněn.

V řadě podniků se čím dál více dostává do podvědomí pojem „štíhlý podnik“. Jejich snahou

je aplikování jednotlivých principů konceptu štíhlého podniku právě do svých provozů.

Usilují o eliminaci činností, které nepřidávají hodnotu a zákazník za ně není ochoten zaplatit.

Z tohoto důvodu bude první kapitola teoretické části věnována této problematice.

Jelikož je diplomová práce zaměřena na projekt aplikace metody SMED, v následující

kapitole bude zpracována dostupná literatura týkající se právě této metody. Budou

zde popsány přínosy a rizika metody SMED, včetně popisu postupu při jejím zavádění

ve výrobním prostředím.

Poslední kapitola teoretické části bude věnována vybraným metodám a nástrojům

průmyslového inženýrství, které budou nápomocné při zpracování praktické části diplomové

práce.

V praktické části bude nejprve provedena analýza interních dat společnosti. Analýza

proběhne za účelem výběru takové přestavby, která i při malém zlepšení přinese společnosti

velkou úsporu. Následně bude pořízen videozáznam přestavby, který poslouží jako podklad

pro další analýzy. V praktické části bude využita metoda 5W2H, která bude nápomocná

při identifikaci a popsání problému. Následně bude využit Ishikawa diagram. Ten pomůže

nalézt spoustu příčin, které by mohly problém způsobit. Po výběru nejzávažnější příčiny

bude využita metodu 5x proč, která má za úkol najít kořenovou příčinu. Všechny metody

budou tvořeny v týmu pomocí brainstormingu.
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Dále v praktické části, budou provedeny analýzy jako je RIPRAN, SWOT a další.

Neboť jejich zpracování je nezbytné k hladkému průběhu projektu. V praktické části bude

také zpracován stav, po odstranění plýtvání, které identifikujeme v předešlé části. Toho stavu

bude potřeba dosáhnout pomocí nového standardizovaného postupu pro přestavbu linky.

Pomocí nového standardizovaného postupu práce při přestavbě bude také potřeba dosáhnout

vybalancování vytíženosti pracovníků při přestavbě.

V poslední fázi budou vyhodnoceny veškeré náklady a úspory spojené s projektem

a také bude vypsáno doporučení pro firmu z postřehů, které budou zaznamenány v průběhu

projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce bude zredukovat průměrný čas přestavby o 15 %

na vybraných linkách ve vybrané společnosti.

Po analýze dat bude vybrána taková přestavba, která má pro společnost největší potenciál

k racionalizaci. Jako hlavní kritérium pro posouzení úspěšnosti projektu bude snížení

průměrné doby přestavby o 15 %.

Pro sběr informací budou použity interní zdroje společnosti, pozorování procesu přestavby

přímo na pracovišti, rozhovory s pracovníky, kteří přestavbu vykonávají a z velké části

také teoretické poznatky, získané během zpracování teoretické části.

Pro splnění hlavního cíle bude využito metody SMED. Realizace celého projektu však bude

doprovázena cyklem PDCA s použitím dalších metod jako je metoda 5W2H, Ishikawa

diagram, metoda 5x proč a brainstorming.

Pro metodu SMED bude nejprve nutné pořídit videozáznam každého pracovníka

provádějícího přestavbu. Dále bude použita metoda 5W2H pro identifikaci problému, který

při přestavbě nastane a také pro jeho popis. Ishikawa diagram bude sloužit k nalezení všech

možných příčin, které můžou problém způsobovat. V poslední řádě se pomocí metody 5x

proč identifikuje kořenová příčina problému. Celý projekt se bude držet cyklu PDCA. Tedy

od analýzy současného stavu, přes stanovení hlavního cíle a sestavení akčního plánu

pro dosažením námi zvoleného cíle až po splnění dílčích úkolu v akčním plánu. Také

proběhne ověření dosažení cíle. V konečné fázi PDCA cyklu by se měl cíl opět podrobit

kontrole po určité době, ale to už v diplomové práci nebude dále řešeno, protože termín

opětovné kontroly je stanoven po termínu odevzdání diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Definice štíhlého podniku může znít jako sloučení japonských a amerických principů řízení

se zaměřením na redukci plýtvání, zásob a doby odezvy zákazníka. Nebo také systematický

a velmi cílený přístup k učení, vzdělávání a praktikování štíhlých principů a filozofií

v podniku. (Charron, 2015, s.3)

Do základních stavebních kamenů štíhlého podniku patří štíhlý vývoj, štíhlá logistika,

administrativa a výroba. (Dlabač, 2015)

1.1 Štíhlý vývoj

Cesta ke štíhlému podniku začíná už v období vývoje a technické přípravy výroby.

Technolog a konstruktér určují, jak bude výroba a montáž probíhat a můžou tedy už předem

do výrobního procesu zabudovat principy štíhlosti. Například poka yoke (vyloučení omylů),

jidoka (autonomie pracovišť) a jiné. Štíhlý vývoj má mimo jiné za cíl redukci času

vývojových etap minimálně na polovinu. (Košturiak a Frolík, 2006, s.31)

1.2 Štíhlá logistika

Další stavební kámen štíhlého podniku je štíhlá logistika, do níž patří například oblast

logistických procesů přepravy, skladování a manipulace. Jmenované oblasti tvoří značnou

část nákladů, prostředků a kapacit. Štíhlá logistika je následníkem principů logistiky

a logistického managementu, jehož cílem je minimalizace zásob a nejkratší průběžná doba

výroby. Rozsah těchto činností ovšem zahrnuje celý hodnotový řetězec od opatření přes

realizaci výrobních procesů až po skladování a prodej.

Náklady a zisk by však neměli být jediným zájmem pro společnosti. Další problematiky jsou

například životní prostředí, udržitelnost a společenská odpovědnost.

(Jurová, 2016, s.245, 246)

1.3 Štíhlá administrativa

Podstatou konceptu zeštíhlování administrativních procesů je eliminace plýtvání. Zejména

jde o procesy nákupu, plánování a organizaci výrobních procesů, dále procesy řízení kvality,

údržby a další procesy, které jsou nezbytné pro dosažení plynulého výrobního procesu.

V oblasti administrativních procesů se hůře identifikují procesy než v oblasti výroby.

Vyžadují například mnohem hlubší procesní analýzy.
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Zásadními motivátory pro realizaci investic do zeštíhlování administrativních procesů

jsou například potřeba realizovat pouze ty administrativní procesy, které jsou z hlediska

přidané hodnoty nezbytné, dále pro zvyšování produktivity práce, a potřebou zásadního


[…]


Nastavování Zadání kodu rozpouštědla do tiskárny Interní 0:00:07 P4

Nastavování Nalití rozpouštědla Interní 0:00:12 P4

Čištění a úklid Uzavření víčka a uklizení Interní 0:00:05 P4

Čištění a úklid Čištění tiskárny Interní 0:00:05 P4

Čekání Čekání na dojetí Vedeného materiálu s potiskem Interní 0:00:45 P4

Nastavování Nastavení potisku Interní 0:00:34 P4

Čekání Čekání na vedený materiál Interní 0:00:47 P4

Nastavování Nastavování potisku Interní 0:00:05 P4

Nastavování Odpojení Tiskové hlavy Interní 0:00:09 P4

Nastavování Vytažení Tiskové hlavy Interní 0:00:05 P4

Pohyby Oblékání rukavic Interní 0:00:08 P4

Nastavování Rozebírání Tiskové hlavy Interní 0:00:09 P4

Nastavování Otevření rozpouštědla a nalití Interní 0:00:33 P4

Čištění a úklid Čištění Tiskové hlavy ochranný kryt Interní 0:00:19 P4

Čištění a úklid Ochranný kryt osušen Interní 0:00:09 P4

Čištění a úklid Čištění tiskové Tiskové hlavy (bez krytu) Interní 0:00:29 P4

Nastavování Smontování Interní 0:00:23 P4

Čištění a úklid Čištění držáku Interní 0:00:14 P4

Nastavování Vložení Tiskové hlavy na pás Interní 0:00:10 P4

Nastavování Vložení Tiskové hlavy na pás šroubování Interní 0:00:05 P4

Nastavování Zapnutí tiskárny Interní 0:00:16 P4

Kontrola Kontrola potisku Interní 0:00:07 P4

Nastavování Nastavení potiskové Tiskové hlavy Interní 0:00:21 P4

Kontrola Test potisku Interní 0:00:03 P4

Kontrola Kontrola potisku Interní 0:00:02 P4

Pohyby Přesun k 2. stanici Interní 0:00:05 P4

Druh činnosti Popis činnosti Kategorie Čas Ext. Čas Pracovník

Pohyby Transport Externí 0:00:32 P4

Nastavování Příprava oříznutí vedení materiálu Externí 0:00:28 P4

Pohyby Cesta pro data Externí 0:00:34 P4

Nastavování Příprava oříznutí vedení materiálu Interní 0:00:17 P4

Nastavování Protažení Vedeného materiálu Interní 0:00:17 P4

Nastavování Výměna Vedeného materiálu 2. stanice Interní 0:00:21 P4

Nastavování Příprava oříznutí vedení materiálu Interní 0:00:28 P4

Pohyby Cesta pro dokumentaci Externí 0:00:08 P4

Pohyby Cesta k potisku Interní 0:00:16 P4

Pohyby Cesta k počítači Interní 0:00:13 P4

Nastavování Nahrání potisku Interní 0:00:17 P4

Pohyby Cesta k tiskárně Interní 0:00:12 P4

Kontrola Lepení etiket Interní 0:00:15 P4

Pohyby Transport Interní 0:00:16 P4

Kontrola Předepsání šanonu na uvolnění Polotovaru Interní 0:00:23 P4

Kontrola Vypisování šarží + přesun k vedenému materiálu Interní 0:00:54 P4

Kontrola Vypsání šarže Interní 0:00:21 P4

Čištění a úklid Úklid zbytků od olepovacího materiálu Interní 0:00:10 P4

Pohyby Přesun k tiskárně 1. stanice Interní 0:00:14 P4

Čištění a úklid Organizace věcí Interní 0:00:04 P4

Nastavování Zadání kodu rozpouštědla do tiskárny Interní 0:00:07 P4

Nastavování Nalití rozpouštědla Interní 0:00:12 P4

Čištění a úklid Uzavření víčka a uklizení Interní 0:00:05 P4

Čištění a úklid Čištění tiskárny Interní 0:00:05 P4

Čekání Čekání na dojetí Vedeného materiálu s potiskem Interní 0:00:45 P4

Nastavování Nastavení potisku Interní 0:00:34 P4

Čekání Čekání na vedený materiál Interní 0:00:47 P4

Nastavování Nastavování potisku Interní 0:00:05 P4

Nastavování Odpojení Tiskové hlavy Interní 0:00:09 P4

Nastavování Vytažení Tiskové hlavy Interní 0:00:05 P4

Pohyby Oblékání rukavic Interní 0:00:08 P4

Nastavování Rozebírání Tiskové hlavy Interní 0:00:09 P4

Nastavování Otevření rozpouštědla a nalití Interní 0:00:33 P4

Čištění a úklid Čištění Tiskové hlavy ochranný kryt Interní 0:00:19 P4

Čištění a úklid Ochranný kryt osušen Interní 0:00:09 P4

Čištění a úklid Čištění tiskové Tiskové hlavy (bez krytu) Interní 0:00:29 P4

Nastavování Smontování Interní 0:00:23 P4

Čištění a úklid Čištění držáku Interní 0:00:14 P4

Nastavování Vložení Tiskové hlavy na pás Interní 0:00:10 P4

Nastavování Vložení Tiskové hlavy na pás šroubování Interní 0:00:05 P4

Nastavování Zapnutí tiskárny Interní 0:00:16 P4

Kontrola Kontrola potisku Interní 0:00:07 P4

Nastavování Nastavení potiskové Tiskové hlavy Interní 0:00:21 P4

Kontrola Test potisku Interní 0:00:03 P4

Kontrola Kontrola potisku Interní 0:00:02 P4

Pohyby Přesun k 2. stanici Interní 0:00:05 P4

Viz s. 69

PŘÍLOHA P XXIII: VOZÍK PRO PŘESTAVBU

Viz s. 70

PŘÍLOHA P XXIV: ČÁST PROGRAMU V MS EXCEL

Viz s. 78