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Téma DP: Projekt aplikace metody SMED ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce je postavena na důsledném metodologickém postupu s přehledným a

zodpovědným zpracováním jak v oblasti literárních podkladů, analýzy současného stavu, tak i ve formě

řešení samotného projektu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou provázané. Diplomová

práce se zabývá aplikací metody SMED na vybraných linkách ve vybrané společnosti. Teoretická část práce

zahrnuje potřebné podklady pro praktickou část. Obsahuje vhodně zaměřené teoretické poznatky z oblasti

metody SMED a štíhlé výroby. Praktická část práce se nejprve zabývá analýzou současného stavu přestavby

a poté se přímo zabývá aplikací metody SMED. V praktické části diplomant nejprve provedl analýzu

interních dat společnosti. Kdy analýza proběhla za účelem výběru takové přestavby, která i při malém

zlepšení přinese společnosti velkou úsporu. Následně diplomant pořídil videozáznamy přestavby, se kterými

pracoval v dalších analýzách. V praktické části práce diplomant zpracoval také stav po odstranění plýtvání,

které identifikoval v průběhu provedených analýz. Výstupem diplomové práce je nový standard pro

přestavbu linky. Pomocí nového standardizovaného postupu práce při přestavbě diplomant dosáhl

vybalancování vytíženosti pracovníků při přestavbě. V závěru práce nalezneme přehledné vyhodnocení

nákladů a úspor spojených s projektem a také doporučení pro firmu. Navrhovaná řešení diplomantem jsou

pro firmu velmi přínosná a v praxi uplatnitelná. V celé práci je znát množství času, které diplomant věnoval

podrobnému sledování a popisu řešené problematiky. Diplomat přistupoval k tvorbě diplomové práce s

velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku.

Velmi oceňuji přístup diplomanta k vyřešení problematiky detailního auditu náhodné přestavby. Nejen, že

diplomant včlenil ukazatele průměrné přestavby do KPI, ale také navrhl a vytvořil aplikaci v MS Excelu,

kterou naprogramoval sám pomocí maker v jazyku VBA (viz. obrázek 58 s.79). V praxi firmy tak dojde k

odstranění plýtvání a substituci natáčení videozáznamů a zdlouhavého vyhodnocování za pořízení tabletu s

aplikací na snímek pracovního dne, kterým lze přestavbu snadno a rychle vyhodnotit. Aplikaci diplomant

dopracoval také za pomoci kontingenčních tabulek a grafů, čímž docílil jednoduchého a rychlého nástroje,

který bude sloužit k vyhodnocení přestaveb. Toto zpracování považuji za nadstandardní výstup diplomové

práce, které přesahuje požadavky na tento druh vědecké práce.

Vzhledem k nadstandardnímu zpracování zadaného tématu práce a jeho výstupů navrhuji diplomovou práci

na ocenění.

Otázky:

1) Jaká rizika jsou spojena s realizací Vámi navrhovaných opatření? Jak lze tato rizika eliminovat ?

2) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této diplomové práce?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 19. června 2020

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.